in pignoribus due rationes communiter redduntur. primo quia obligatio pignoris solet fieri pro mino et longe qualitate quam res valeat, unde si valeret illud pactum multum deciperet debitor, quod cupiditate habendi mutuum de facili intret omne pactum. unde voluit lex in hoc prospicere utilitatibus subiectorum, que ratio cessat in contractu emptionis, nam communiter res venditur pro iusto precio. nam si contractus dissoluitur non decipiuntur contrabentes, alia ratio est nam si valeret hoc pactum creditor vix aut nunc mutuaret sine isto pacto, quod profecto continet in se crimen usurarum, quia mutuans non debet ponere spem in lucro consequendo. c. consiluit. j. de usur. sed in tali pacto creditor haberet spem consequendi illud lucrum, quia haberet rem clauso termino, pro iusto precio, et hec est bona et effectiva ratio, et versatur in predictis odium creditorum salus animarum, et saepe subiectorum, quod omnia cessant in contractu emptionis et per hec est clarus intellectus huius. c. quod nota. **I**n verbis certum, non glo. iunctio tex. quod malitia nuncij non nocet domino mittenti, sed in contrariis facit iste tex. alio respectu, nam pecunia apposita per nuncium periret mittenti, nam tenetur de novo soluere debitum, ut in s. c. Sed in contrario facit. l. argumentum. ff. como. ubi dicitur quod si argentum mibi comodatum remisi per nuncium qui reputatur fidelis, perit domino et non remittenti. Solu. quandoque species debita remittitur per nuncium qui reputabatur fidelis, quamquam docebat quantitas, primo casu periculum pertinet ad dominum et non ad remittentem, quia casus fortuitus imputatur domino ex quo culpa non precessit, ut in. c. viii de como. secundo casu pertinet periculum ad remittentem, ratio quia eispo quod mutuat mibi pecuniam dominum transit in me. l. ij. ff. si cer. pet. unde si perdatur antequam perueniat ad manum creditoris perit ipsi debitor, quod adhuc est dominus, et ita loquitur iste tex. unde potes facere regulam quod periculum interitus rei pertinet semper ad dominum, ideo si creditor missit nuncium ad recipiendum pecunias mutuatas periculum pertinet ad ipsum, et essemus ex casum huius. c. quia incontinenti quod tradidi nuncio tuo ad hoc destinato dominum pecunie pertinet ad te. arg. in. l. quod mibi donatum. ff. o. dona. et de isto nuncio vide glo. in. c. psbri. lxxxv. dis. plenius quod Bar. in. l. cum qui. ff. como. et hoc fuit de mente doc. hic, sed infidelitas nuncij excusat hic remittente ratione iuramenti ut non consideret periurium vel penam. Et in fine glo. dic quod in contrariis fuit quis in culpa in remittendo nuncium non idoneum, sed iste tex. loquitur quod nuncius communiter reputabatur idoneus. Sed extra glo. queritur nunc quid debitor tenetur ire ad dominum creditoris pro debito soluedo, an eccl. creditor ad dominum debitoris. In no. per istum tex. arguit quod debitor tenetur ire vel mittere ad dominum creditoris, nam hic pondera

tur quod detentus debitor non potuit infra terminum satu facere, et quod misit nuncium ad creditorem. sed tu vide latius gl. et Bar. in. l. item. ff. de consti. pecunia, et distingue post eum, aut solutio debet fieri respectu alicuius rei, pro aliquo re, aut non. primo casu si creditor et debitor sunt eiusdem fori debet idem debitor ire ad dominum creditoris, sed si sunt diversi fori non tenetur ire ad dominum creditoris, sed satis est quod dicat in domo sua paratus suum satulacere si quis esset qui reciperet, et hoc notabiliter voluit tex. cum glo. in dicta. l. item. **E**x infertur quod si empibit beata non est de foro domini non tenetur pro canone soluendo perquirere dominum, secus vbi essent eiusdem fori. sic intellige. c. potuit. de loca. arg. l. ij. C. de iur. empbi. et nota quia est optima glo. ad illa iura que dicunt simpliciter penas committi ex non solutoe. Si vero solutio est fienda non respectu alicuius rei et tunc si respicit commodum persone debet adire ipsum creditorem. l. q. autem. ff. de oper. liber. Si vero respicit commodum bursale, aut volo mibi ex solutoe aliquid acquirere, et tunc debeo ire ad dominum creditoris, bonus tex. in. l. cum quodam. de condic. insertis. C. si enim alicui relinquitur libertas si soluerit heredi certum, tenetur ire si vult consequi libertatem ad dominum heredis, aut volo vitare moram vel penam, et distingue ut supra in primo membro, aut sunt eiusdem fori, aut volo purgare mox commissam et debeo adire ipsum creditorem. pro. l. penultima. ff. de condic. indebit. et dicta. l. cum quidam. et aduerte quia in casibus in quibus dixi quod tenetur adire dominum alterius, intelligas quod debet querere creditorem apud vicinos et notos et in locis in quibus est solitus conuersari, non autem tenetur quod rere per loca clandestina. ij. q. vi. biduum, quod voluit Bar. in dicta. l. item illa.

Quidam constet ⁸ Per
ad secundam partem rubrice, et hoc dicit. Vlfructuarius cauit quod fruatur rebus immobilibus salua ipsarum substantia et pecuniam et estimationem mobilium que consumitur usu finito vlsfructu restituat, primo questio. secundo mandatum, ibi mandamus, secunda pars continet duo dicta. secundum ibi pecunias. **H**oc prima quod in bonis alicuius potest viuis succedere in proprietate et aliis in vlsfructu. **H**oc secundo quod vlsfructus finitur morte vlsfructuarij, et tenetur vlsfructuarins restituere illa bona in morte proprietario. **E**x hoc infertur ad questionem, nunquid per ingressum religionis extinguitur vlsfructus, euze singatur ingrediens mortuus civiliter, xvi. q. i. placuit. el. ij. quidam tenuerunt quod sic, sed communiter tenetur oppositum, ut monasterium habeat vlsfructum in vita ingredientis, de quo vide gl. xix. q. ultima, si qua mulier, de quo per doc. in presentia de pba facit quod notatur in. l. deo nobis. C. de. epi. et de. et au. ingressi. C. de sac. sanc. eccl. et d. au. s.

qua eo ti. **N**ota tertio qualem cautionem tenetur prestare vſufructuari. et dic plenius q̄tex. vt colligitur ibi ex l.i. ff. quemad. vſufruc. ca et vt colligitur hic ex glo. in verbo immobilibus debet enim cauere dupliciter. primo q̄ vretur rebus que vſu non consumuntur arbitrio boni viri salua rerum substantia. i. sicut quilibet bonus vir vritur et fruitur re propria. secundo q̄ finito vſufructu debet restituere. ppietario id quod superest. in rebus vero que vſu consumū debet prestatre cautionem de eis exhibendis in eadez qualitate vel si vult consumere q̄ prestatit estimationem illorum bonorum. **E**t aduerte quia iudicio meo auctor fuit hic diminut. de q̄ multum miroz in persona Gregorij noni qui fuit subtilissimus legista. nam solum complectitur bona immobilia que vſu nō consumuntur. et bona mobilia que vſu consumuntur. nibil autem dicit de bois mobilibus que vſu nō consumuntur sed minuunt ut vegetes servi et similia que ex vſu veteres cuncte et minuuntur. non autem ipso facto consumūt quēadmodum consumunt pecunia vinum frumentum oleū et si. Federi. de senis dubitauit de ista tertia specie bonorum. et vt reserat cōsilio. xlvi. consuluit dominum Jo. palliacensem ciuem senensem. s̄ ex r̄siōe sua vix p̄t colligi certū r̄siuz de quo non minus miroz. **E**go dicerez saluo meliori iudicio de hoc q̄st esse casum in. d. l. i. ff. vſu fruc. quemadmo. ca. si recte ponderetur littera in princ. nam ibi dicitur q̄ vſufructarius debet cauere de viendo et fruendo et. et de restituēdo quod supererit finito vſufructu. et subiicitur in tex. q̄ illa stipulatio habebit locuz tam in rebus mobilibus q̄z soli. i. immobilibus. vnde coniungēdo verbum mobilibus cum qualitate cautionis precedentis. quia promittit restituere quod supererit finito vſufructu. satis colligitur q̄ idem iudicium est de rebus immobilib. et de mobilib. que vſu non consumuntur sed minuantur. vnde iste tex. in fine facit specialem mentionem de pecunia. quia vſu illa consumūt. et pro hoc facit. l. i. ff. de vſufruc. ea. re. que vſu consumūt. vbi iste due qualitates bonorum ponuntur ut diversa. s. bona que vſu consumuntur. et bona que vſu minuantur. vnde iura que volunt ut excōmūicatio p̄stetur. loquuntur in rebus que vſu consumuntur ut hic. et in. l. si. ibi oleuz. ff. de vſufruc. ea. re. que vſu consumūt. ergo non debent extendi ad bona q̄ vſu non consumuntur. nam ester magnum preiudicium ipsi vſufructuario. **A**d idez adduco bonum simile. nam si cōmodantur res que vſu minuantur. dannum petinet ad dominuz et non ad cōmodatarium. vt. l. eum qui. ff. cōmo. Fortius hoc dicendum in vſufructario qui naturaliter possidet. vt dannum inde cōtingens sine culpa sua cedat proprietario et non sibi. et hoc bene nota. **I**n glo. in verbo idoneam in fi. sed contra hoc facit. nam falcidia cōtinget fauorem heredis et tamen potest remitti a testatore. vt in au. s̄z cū testator. C. ad. l. falcid. **L**y. tractans hūc articulm

post Pe. in. l. i. allegata in gl. concludit q̄ cantio prestanta in rebus que vſu consumuntur potest remitti a testatore. sed prestanta in rebus immobilib. seu que vſu non consumuntur non potest remitti a testatore. et in istis rebus intellige istaz glo. **R**atio diversitatis est quia in reb. que vſu non consumuntur si valeret remissio cautionis daretur materia delinquendi. quia non curaret vti vt bonus vir. sed in alijs cessat ista ratio cum teneatur solum restituere meram estimationem et sic continet merum fauorem testatoris. et proprietari et est distinctio satis equa. **I**n glo. in v̄si. fruatur. nota bene banc gl. q̄ clerici in fructibus beneficiorum comparantur vſuarijs et non vſufructuaris. nam vſufructarius potest ad libituz disponere de fructib. et potest de eis dona retestari et similia facere. sed vſuarius habet solum id quod probabili ratione consumuntur. ad idem quod ista gl. tenet gl. in. c. cū olim. de rer. p. mm. in. c. fi. de pec. cleri. et. c. quia nos de testa. et. c. res. xij. q. i. glo. tamen in. c. duo sunt genera. ea. causa. et. q̄one dicit q̄ clerici sunt domini fructum. sed intellige q̄ sunt domini in bene administrando et dispensando. nam etiam probabiliter donare possunt etiam si sunt prelati regulares. vt est tex. in. c. ceterum. de don. sed non debent dispensare vel improbabiliter dispensare. glo. tamen quam allegat totus mundus distinxit prout habetur in. c. presenti. de offi. or. li. vi. dic vt ibi. sed ego plenissime dixi in repeti. c. cum esses d. testa. vbi tetigisti hunc articuluz et multos alios ad māz et aliqui tagunt in. c. peruenit. j. et. prox. **I**n glo. in verbo immobilibus. ibi cum certuz est. proprietatem redire et. pone exemplum legatus est pure vſufructus. proprietas autem ad certum dicim hoc casu nō est prestanta cautio. vt in. s. plan. allegato in glo. **I**n glo. in verbo pecunias in. s. supple et non minima. nam maxima capitatis diminutio est cum perdit quis civitatem et liberatem. media cum perdit quis civitates et non libertatem. puta quia est depositatus. minima est cum mutat statum quia transit in potestatem alterius. non tñ perdit nec civitatem nec libertatem de quo dicendū. vt insti. de capi. dimi. **I**n gl. fi. gl. ista non firmat pedem sed soluz recitat op̄i contrarias. et op̄i. primam tenuit Pe. secundaz vero tenuit Accur. in. l. vſufructus. C. de vſufruc. Alij dicunt q̄ vſufructus debet sequestrari argu. in. l. litibus. C. de agri. et censi. l. xi. l. Hostiē. dicit q̄ prima op̄i. est communior. sed secunda iustior. et posset teneri media via fm. eum ut admittatur cautio iuratoria. sed si non vretur sicut bonus vir abdicabitur ab eo vſufructus. Bar. in dicta. l. vſufructus. dicit q̄ aut vſufructarius est suspectus. et non sufficit iuratoria. aut non est suspensus et admittitur. et hec distinctio mibi placet habet enim maximam equitatem. ar. in. l. si fidei. issor. ff. si quis cautio. et in. c. per vestras. j. d. do p̄ dinor. resti. vbi bon⁹ tex. in simili. et in anē. generaliter. C. de epi. et cleri. **S**ed extra gl. q̄ro